Тамбовская область

Токарёвский районный Совет народных депутатов

(Шестой созыв – заседание двадцать второе)

РЕШЕНИЕ

    29.05.2020                                     р.п. Токарёвка                                                № 176

О внесении изменений в Положение о порядке организации и осуществления

муниципального земельного контроля на территории сельских поселений

Токарёвского района Тамбовской области, утвержденное Решением

Токаревского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от

28.02.2018 № 357.

 Рассмотрев Ходатайство Администрации Токарёвского района Тамбовской

области о внесении изменений в Положение о порядке организации и

осуществления муниципального земельного контроля на территории сельских

поселений Токарёвского района Тамбовской области, утвержденное Решением

Токаревского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от

28.02.2018 № 357, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008

№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», законами Тамбовской области от 30.03.2016 № 655-ФЗ «О порядке

осуществления муниципального земельного контроля на территории Тамбовской

области», от 20.09.2019 № 387-З «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Тамбовской области в сфере земельного законодательства»,

Уставом Токарёвского района Тамбовской области,

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

решил:

 1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления

муниципального земельного контроля на территории сельских поселений

Токарёвского района Тамбовской области, утвержденное Решением Токаревского

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.02.2018 № 357

следующие изменения:

 1.1. В пункте 2.1 раздела 2 исключить слова «в отношении расположенных

на межселенной территории муниципального района объектов земельных

отношений, а также»;

 1.2. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:

 «3.5. Основаниями для проведения внеплановой проверки соблюдения

органами государственной власти, органами местного самоуправления,

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в

отношении объектов земельных отношений требований законодательства

Российской Федерации, Тамбовской области и муниципальных правовых актов

являются:

 1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем, гражданином ранее выданного предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

 2) мотивированное представление должностного лица органа

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами рассмотрения или предварительной проверки

поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

 а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

 б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

 3) выявление по итогам проведения рейдового осмотра, обследования

объекта земельных отношений признаков нарушений требований законодательства

Российской Федерации, Тамбовской области и муниципальных правовых актов, за

которые законодательством Российской Федерации, Тамбовской области и

муниципальных правовых актов предусмотрена административная и иная

ответственность;

 4) поступление в орган муниципального земельного контроля обращений и

заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления о нарушениях имущественных прав муниципальных образований

Токарёвского района Тамбовской области, юридических лиц, граждан;

 5) положения пункта 16 статьи 6 Федерального закона "Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения.».

 1.3. Пункт 3.6 признать утратившим силу.

 1.4. Раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:

 «3.7 Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо,

обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления,

не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 3.5 настоящего

положения, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в

соответствии с подпунктом 2 пункта 3.5 настоящего Положения являться

основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа

муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве

обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению

обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме

электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой

проверки только при условии, что они были направлены заявителем с

использованием средств информационно-коммуникационных технологий,

предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе

идентификации и аутентификации.».

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению

(И.В. Николаева).

          3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете

Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68».

          4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Токарёвского района                  Председатель Токарёвского

Тамбовской области                                        районного Совета народных депутатов

                                                         Тамбовской области

                               С.М. Романов                                                                  Е.Д. Брагина